
 

 

ВНИМАНИЕ!!! СТРАХОВАТЕЛИ!!! 

 
С 01 августа 2016 года начинается очередная отчетная кампания по приему 

ежемесячной отчетности формы СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» за 

июль 2016 года. 

Ежемесячная отчетность формы СЗВ-М должная быть представлена не 

позднее 10-го августа 2016 года.  

!!! При представлении отчетности за июль 2016 года в форме СЗВ-М 

указывается отчетный период с кодом «07». 
 
Ежемесячная отчетность формы СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» 

представляется работодателем, зарегистрированным в Пенсионном фонде РФ в 

качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию, в отношении 

застрахованных лиц, работающих в организации по трудовому договору или 

договору гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о страховых взносах 

начисляются страховые взносы, в том числе в отношении руководителей 

организации, являющихся единственными участниками (учредителями), членами 

организаций, собственниками их имущества. 

При отсутствии заключенных с работниками трудовых договоров либо 

договоров гражданско-правового характера, в том числе с руководителем 

организации, являющимся единственным участником (учредителем), членом 

организации, собственником их имущества, форма СЗВ-М не представляется. 

 

!!! C 01.08.2016г. отменяется представление «нулевой» формы СЗВ-М в 

связи с разъяснениями Минтруда России. 

 

За непредставление в установленный срок либо представление неполных и 

(или) недостоверных сведений применяются финансовые санкции в размере 500 

рублей в отношении каждого застрахованного лица. Взыскание указанной суммы 

производится органами Пенсионного фонда Российской Федерации в бесспорном 

порядке. 

 

Обращаем Ваше внимание на типовые ошибки отчетных кампаний за июнь 

2016 года: 

1. Неверно указан отчетный период: 

 в августе 2016 года отчетность должна представляться за «июль 

2016 года» с кодом «07». 

2. Несоответствие ФИО и СНИЛС застрахованного лица. 

3. Наличие излишних пробелов в наименовании организации. 

4. Нарушение формата данных. 

5. Представление исходных форм СЗВ-М при ранее принятой исходной форме 

за один отчетный период: 

 при принятой исходной форме СЗВ-М все последующие формы 

представляются с типом «дополняющие» и (или) «отменяющие». 

6. Несоответствие xsd-схеме: 

 необходимо подготовить сведения в другой программе-«набивалке». 
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